
 

年頭のごあいさつ 

会 長   大島 卓  

 

 

新年明けましておめでとうございます。  

皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。  

この地域の景気は、新型コロナウイルス感染症や原油高・円安の影響を受けなが

らも緩やかに持ち直しており、雇用情勢も全体的に少しずつ回復傾向にあります。 

こうした状況の中、当協会は技能検定等を通じた職業能力開発や企業の人材育成

支援という役割を果たすべく、各種事業を着実に取り組んでまいりました。  

本協会の基幹事業である技能検定試験では、依然として続く新型コロナウイルス

感染症の影響で受検者数の減少傾向が続いていますが、技能実習生を対象とした試

験では、外国人の入国が緩和され、１年目の技能実習生を対象とした試験の受検者

数が増加しています。皆様に安心して受検いただけるよう、引き続き、感染症対策

に万全を期してまいります。  

昨年１１月に幕張メッセをメイン会場として開催された、第６０回技能五輪全国

大会では、愛知県選手団は、金賞１７名を始め８８名が入賞し、第４３回大会から

１８年連続で最優秀技能選手団賞を獲得しました。また、同時に開催された第４２

回全国アビリンピックでは、金賞２名を始め１２名が入賞し、メダル獲得数１位と

いう輝かしい成績を収めることができました。  

そして、今年１１月には「技能五輪全国大会」と「全国アビリンピック」が、再

び愛知県で開催されます。  

当協会としましては、この好機到来もしっかり受け止めながら、技能の素晴らし

さ、大切さを広め、次世代のものづくりの担い手となる若者の育成や次代への熟練

技能の継承に引き続き取り組んでまいります。  

皆様には、今後ともご支援、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

最後になりますが、関係者の皆様のさらなるご活躍、ご発展を心から祈念し、年

頭のごあいさつとさせていただきます。  

 

 

令和５年元旦  


